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1.인적자원 운용 5,740 4,610 1,130

2.교직원 복지 및 역량강화 5,740 4,610 1,130

1.교직원역량강화 3,500 3,500 0

1.[초]직무연수 3,500 500 3,000

1.일반수용비 0 500 -500

2.교직원복지비 3,500 0 3,500 자율연수교육경비 : 150,000원*20명*1회= 3,000,000

직무연수교육경비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.[초]기타 역량강화 지원 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

2.교직원복지 2,240 1,110 1,130

1.[초]교직원생일기념경비 1,140 0 1,140

1.교직원복지비 1,140 0 1,140 교직원생일운영 : 30,000원*38명= 1,140,000

2.[초]교직원생일기념경비1 0 1,110 -1,110

1.교직원복지비 0 1,110 -1,110

5.[초]교원안심서비스지원 1,100 0 1,100

1.기타공공요금 1,100 0 1,100
(경상)교원안심번호서비스이용료 : 

1,100,000원*1년=
1,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 621,180 314,736 306,444

1.급식 관리 333,083 285,696 47,387

1.학교급식운영 333,083 285,696 47,387

1.[초]대체인건비 700 240,625 -239,925

1.공무직인건비 700 0 700
(자체)조리실무사시간외수당 : 100,000원

*7명=
700,000

2.급식용식재료비 0 240,625 -240,625

2.[초]급식재료구입비 290,743 0 290,743

1.급식용식재료비 290,743 0 290,743
급식재료구입(학생무상급식비) : 

21,477,400원*10회=
214,774,000

급식재료구입(교직원급식비) : 4,830,300

원*10회=
48,303,000

급식재료구입(친환경,우수농축수산물) : 

2,766,600원*10회=
27,666,000

3.[초]급식운영비 41,640 44,371 -2,731

1.일반수용비 29,640 32,371 -2,731
위생복장비(위생복외)구입 : 180,000원*7

명*2회=
2,520,000
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기타경비 : 300,000원= 300,000

급식기구수리비 : 250,000원*10회= 2,500,000

소모품구입비 : 1,900,000원*10회= 19,000,000

음식물처리용역비 : 200,000원*10월= 2,000,000

전자입찰수수료 : 32,000원*10회= 320,000

(자체)급식실소규모수선비 : 100,000원*5

종*2회
1,000,000

(자체)청소용역비(후드청소외) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.연료비 12,000 12,000 0 가스비 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

5.[초]비조리교급식비 0 700 -700

1.공무직인건비 0 700 -700

2.보건관리 26,176 24,296 1,880

1.학생및교직원보건안전관리 12,220 12,240 -20

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0
부상학생후송비및치료비 : 30,000원*5명*2

회=
300,000

2.[초]학생건강검사 4,580 4,295 285

1.학생복지비 4,580 4,295 285 건강검사 : 30,000원*90명*1회= 2,700,000

구강검사 : 10,000원*140명*1회= 1,400,000

소변검사 : 1,500원*140명*1회= 210,000

정서행동특성검사 : 3,000원*90명*1회= 270,000

3.[초]보건실운영 5,640 5,645 -5

1.일반수용비 1,650 1,725 -75
교직원심폐소생술교육비 : 15,000원*30명

*1회=
450,000

운영용품 : 30,000원*20종*2회= 1,200,000

2.운영수당 410 410 0
교직원폭력예방교육강사비 : 410,000원*1

회=
410,000

3.학생복지비 2,580 2,910 -330 보건교육용품 : 20,000원*13학급*2회= 520,000

침구류구입및세탁비 : 70,000원*2종*4회= 560,000

약품및의료용소모품 : 10,000원*30종*5회= 1,500,000

4.비품구입비 1,000 600 400 보건실비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.[초]방역관리 1,000 2,000 -1,000
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1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 감염병예방관리 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

9.[초]여학생위생용품지원비 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(경상)여학생위생용품구입 : 20,000원*35

명*1회=
700,000

2.학교환경위생관리 13,956 12,056 1,900

1.[초]먹는물관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0 수질검사료 : 100,000원*4회= 400,000

정수기유지보수 : 300,000원*10월= 3,000,000

2.[초]공기질관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]어린이활동공간관리 1,056 600 456

1.일반수용비 1,056 600 456 놀이시설안전진단비 : 88,000원*12월= 1,056,000

4.[초]방역관리 1,500 1,056 444

1.일반수용비 1,500 1,056 444 교사내소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

5.[초]공기청정기관리 7,000 6,000 1,000

1.일반수용비 7,000 6,000 1,000
(경상)공기청정기운영비 : 700,000원*10월

=
7,000,000

6.[초]공기질관리1 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

3.학생복지 261,921 4,744 257,177

2.학생복지운영 261,921 4,744 257,177

1.[초]졸업앨범제작 1,650 4,400 -2,750

1.교육운영비 0 4,400 -4,400

2.학생복지비 1,650 0 1,650 졸업앨범제작 : 110,000원*15권= 1,650,000

2.[초]학생교과서구입 360 344 16

1.교육운영비 360 344 16
(경상)교과용도서분배경비 : 180,000원*2

학기*1회=
360,000

3.[초]통학차량(임차)운영 259,911 0 259,911

1.일반수용비 259,911 0 259,911
(경상)통학차량임차료 : 11,399,250원*12

월=
136,791,000

(목적)통학차량임차료 : 10,260,000원*12

월=
123,120,000

3.기본적 교육활동 65,696 72,702 -7,006
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1.교과 활동 26,220 39,770 -13,550

1.교과활동지원 13,800 13,200 600

1.[초]학습준비물구입 9,400 8,800 600

1.학습준비물 9,400 8,800 600 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*235명= 9,400,000

2.[초]보결수업관리 4,400 4,400 0

1.기타수당 0 4,400 -4,400

2.운영수당 4,400 0 4,400 (경상)보결수당 : 20,000원*84시간= 1,680,000

보결수당 : 20,000원*136시간= 2,720,000

3.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0
수업및학습용품실험실습재료비 : 20,000원

*45종*4회=
3,600,000

4.체육 교과활동 3,830 3,330 500

1.[초]교과운영 2,150 1,650 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 교육용품 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

2.비품구입비 650 650 0 자산취득성교구 : 650,000원*1종*1회= 650,000

3.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,680 1,680 0

1.기간제교원인건비 1,680 0 1,680
스포츠강사시간외수당 : 15,000원*4시간*3

일=
180,000

스포츠강사연차수당 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

2.기간제근로자인건비 0 1,680 -1,680

5.외국어 교과활동 1,150 500 650

1.[초]영어교과운영 1,150 500 650

1.교육운영비 1,150 500 650 교육용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

체험센터급식비 : 5,000원*130명= 650,000

6.특수교육교과활동 3,840 3,600 240

1.[초]교과운영 3,840 3,600 240

1.교육운영비 1,840 3,100 -1,260 교육용품 구입 : 34,000원*10종*5회= 1,700,000

체험비 : 70,000*2회= 140,000

2.비품구입비 2,000 500 1,500 특수학급비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000
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7.유치원 교과활동 0 15,540 -15,540

1.[유]교과운영 0 15,540 -15,540

1.기타수당 0 800 -800

2.일반수용비 0 6,630 -6,630

3.운영수당 0 200 -200

4.교육운영비 0 7,910 -7,910

2.창의적 체험활동 39,476 32,932 6,544

1.자율·자치활동 22,374 22,252 122

1.[초]학생회활동지원 2,459 2,300 159

1.학생복지비 2,459 2,300 159 학생자치활동운영비 : 245,900원*10회= 2,459,000

2.[초]체육대회 2,315 0 2,315

1.교육운영비 2,315 0 2,315 간식비 : 5,000원*223명= 1,115,000

행사용품 구입 : 100,000원*12종목= 1,200,000

3.[초]학급교육활동경비 4,900 9,722 -4,822

1.교육운영비 4,900 9,722 -4,822 학급교육활동경비 : 350,000원*14학급= 4,900,000

4.[초]학교특색사업 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 YES+운영비 : 250,000원*12개학년*2회= 6,000,000

5.[초]신문제작 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

6.[초]영자신문제작 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000

7.[초]과학탐구대회 1,700 3,230 -1,530

1.교육운영비 1,700 3,230 -1,530 과학의날행사용품 : 200,000원*6학급= 1,200,000

식비  : 11,000원*8명= 88,000

간식비 : 5,000원*8명= 40,000

대회출전경비및용품구입 : 74,400원*5종= 372,000

21.[초]학교예술교육지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,800 0 2,800 (경상)강사비 : 35,000원*20시간*4학급= 2,800,000
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2.교육운영비 170 0 170 (경상)운영용품구입 : 10,000원*17종= 170,000

3.기간제근로자법정부담금 30 0 30 (경상)보험료 : 30,000원*1회= 30,000

22.[초]초등영어학습프로그램지

원
2,000 0 2,000

1.운영수당 840 0 840 (경상)강사비 : 35,000원*12시간*2명= 840,000

2.교육운영비 960 0 960 (경상)운영물품구입 : 32,000원*30명= 960,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (경상)협의회비 : 10,000원*20명= 200,000

2.현장체험학습활동 13,902 7,480 6,422

1.[초]현장학습 13,902 7,480 6,422

1.교육운영비 13,902 7,480 6,422 차량임차료 : 800,000원*6대*1회= 4,800,000

식비 : 11,000원*222명*1회= 2,442,000

체험비 : 15,000원*222명*2회= 6,660,000

3.동아리활동 3,200 3,200 0

2.[초]자율동아리운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 400 0 400 자율동아리강사비 : 40,000원*5회*2개반= 400,000

2.교육운영비 2,800 3,200 -400 자율동아리운영비 : 100,000원*7개*4회= 2,800,000

4.선택적 교육활동 48,647 51,568 -2,921

1.방과후학교 운영 28,000 38,850 -10,850

1.방과후학교운영 0 24,600 -24,600

1.[초]특기적성교육 0 24,600 -24,600

1.교육운영비 0 24,600 -24,600

2. 0 360 -360

2.[초]돌봄전담사운영 0 360 -360

1.공무직인건비 0 360 -360

3.유치원방과후과정운영 0 13,890 -13,890

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
0 9,990 -9,990

1.기간제교원인건비 0 360 -360

2.운영수당 0 9,600 -9,600

3.기간제근로자법정부담금 0 30 -30
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2.[유]3~5세 방과후과정 지원 0 3,900 -3,900

1.교육운영비 0 3,900 -3,900

4.늘봄학교운영 28,000 0 28,000

1.[초]늘봄학교운영 21,640 0 21,640

1.공무직인건비 180 0 180
늘봄실무사시간외수당 : 15,000원*4시간*3

일*1명=
180,000

2.교육운영비 21,460 0 21,460
(자체)늘봄프로그램운영비 : 10,000원*230

명=
2,300,000

늘봄선택형프로그램교재비(영어) : 20,000

원*120명*1회=
2,400,000

늘봄선택형프로그램교재비(오카리나) : 

15,000원*40명*1회=
600,000

늘봄선택형프로그램교재비(우쿨렐레) : 

15,000원*60명*1회=
900,000

늘봄선택형프로그램교재비(중국어) : 

15,000원*100명*1회=
1,500,000

늘봄선택형프로그램교재비(바둑) : 15,000

원*40명*1회=
600,000

늘봄선택형프로그램교재비(컴퓨터) : 

17,000원*80명*1회=
1,360,000

늘봄선택형프로그램교재비(한자) : 20,000

원*80명*1회=
1,600,000

늘봄선택형프로그램재료비(미술) : 10,000

원*80명*10회=
8,000,000

늘봄선택형프로그램재료비(서예) : 5,000

원*20명*10회=
1,000,000

늘봄선택형프로그램교재비및재료비(주산암

산) : 15,000원*80명*1회=
1,200,000

2.[초]돌봄교실운영 6,360 0 6,360

1.공무직인건비 360 0 360
돌봄전담사시간외수당 : 15,000원*4시간*3

일*2명=
360,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(경상)돌봄교실학습자료및재료비 : 50,000

원*44명=
2,200,000

(경상)돌봄교실운영물품구입 : 95,000원

*10종*2교실*2회=
3,800,000

2.독서활동 14,647 10,718 3,929

1.독서활동운영 14,647 10,718 3,929

1.[초]도서구입 7,803 7,458 345

1.도서구입비 7,803 7,458 345 도서구입비 : 26,010원*300권*1회= 7,803,000

2.[초]도서관운영 5,344 500 4,844

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(경상)도서관자원봉사자운영지원 : 

100,000원*2명*10개월=
2,000,000

2.교육운영비 3,344 500 2,844 도서관운영용품구입 : 83,600원*10종*4회= 3,344,000

3.[초]책꾸러미지원사업 0 2,760 -2,760
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1.교육운영비 0 2,760 -2,760

5.[초]독서인문교육활성화지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,425 0 1,425
(경상)독서기록장구입 : 3,030원*235명*2

회=
1,425,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (경상)협의회비 : 15,000원*5명= 75,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 2,000 4,000

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 (경상)운영물품구입 : 20,000원*5종*10개= 1,000,000

2.[초]학교민주시민교육운영지

원
1,000 500 500

1.운영수당 1,000 500 500 (경상)강사수당 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

2.다문화교육운영 4,000 0 4,000

2.[초]다문화정책(지원)학교운

영지원
4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600 (경상)체험비 : 100,000원*13학급*2회= 2,600,000

(경상)운영물품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (경상)협의회비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

5.교육활동 지원 113,105 26,390 86,715

1.교무업무 운영 14,600 13,250 1,350

1.교무학사운영 14,600 13,250 1,350

1.[초]교무학사운영 3,440 180 3,260

1.공무직인건비 0 180 -180

2.교육운영비 3,440 0 3,440 운영물품구입 : 30,000원*20종*4회= 2,400,000

교육과정설명회물품구입 : 10,000원*60명

*1회=
600,000

교육과정제본비 : 10,000원*25권*1회= 250,000

교육과정프로그램사용료 : 190,000원*1회= 190,000

2.[초]교육활동홍보 0 2,590 -2,590

1.교육운영비 0 2,590 -2,590

3.[초]입학식및졸업식 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 행사용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000
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4.[초]교육과정평가 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.[초]환경정리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 환경정리용품구입 : 200,000원*15학급= 3,000,000

6.[초]교무실무사인건비 180 3,000 -2,820

1.공무직인건비 180 0 180
교무실무사시간외수당 : 15,000원*4시간*3

일=
180,000

2.일반수용비 0 3,000 -3,000

7.[초]청소용품 2,000 1,500 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500 청소용품구입 : 20,000원*50종*2회= 2,000,000

8.[초]교육과정워크숍 3,980 3,980 0

1.일반수용비 800 800 0 차량임차료등 : 800,000원*1회= 800,000

2.여비 1,500 1,500 0 여비 : 50,000원*30명*1회= 1,500,000

3.일반업무추진비 1,680 1,680 0 식비및간식비 : 28,000원*30명*2회= 1,680,000

2.생활지도운영 7,105 4,140 2,965

1.학생생활상담지도 3,140 2,100 1,040

1.[초]위클래스운영비 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500
(경상)운영물품구입비 : 37,500원*10종*4

회=
1,500,000

2.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
(경상)불법촬영카메라점검지원 : 100,000

원*1식=
100,000

4.[초]마음치유생명지킴학교운

영지원
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (경상)프로그램운영비 : 125,000원*4회= 500,000

5.[초]따뜻한학교문화조성사업

운영지원
1,040 0 1,040

1.교육운영비 1,040 0 1,040 (경상)운영물품구입 : 80,000원*13학급= 1,040,000

2.학교폭력예방 3,405 2,040 1,365

1.[초]안심알리미서비스 2,500 2,040 460

1.일반수용비 2,500 2,040 460
(경상)안심알리미서비스운영 : 2,500,000

원*1년=
2,500,000

2.[초]학교폭력예방지원 905 0 905

1.교육운영비 905 0 905 (경상)운영물품구입 : 105,000원*1회= 105,000
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(경상)체험비 : 10,000원*80명= 800,000

3.학생안전교육 560 0 560

1.[초]안전교육 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560 식비 : 11,000원*40명*1회= 440,000

체험비 : 3,000원*40명*1회= 120,000

3.학습지원실 운영 8,800 9,000 -200

1.정보화실운영 8,800 9,000 -200

1.[초]학교정보화지원 8,800 9,000 -200

1.교육운영비 4,600 6,100 -1,500 교육용,실습용토너외 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

학교홈페이지관리 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 3,700 2,500 1,200 정보화기기구입 : 370,000원*10회= 3,700,000

3.기타자산취득비 500 400 100 소프트웨어구입 : 250,000원*2회= 500,000

4.교육여건 개선 82,600 0 82,600

1.교육환경개선 82,600 0 82,600

1.[초]책·걸상구입 2,600 0 2,600

1.비품구입비 2,600 0 2,600 책걸상구입 : 130,000원*20조= 2,600,000

8.[초]스마트칠판및칠판장보급 70,000 0 70,000

1.비품구입비 70,000 0 70,000
(경상)스마트칠판,칠판장,기자재 구입 : 

10,000,000원*7실=
70,000,000

9.[초]스마트영어교실구축 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(경상)스마트영어교실구축 : 10,000,000원

*1회=
10,000,000

6.학교 일반운영 133,523 139,305 -5,782

1.학교기관 운영 28,846 41,069 -12,223

1.부서기본운영 28,846 27,414 1,432

1.[초]교장실운영 7,766 7,594 172

1.여비 1,250 1,250 0 관내외출장여비 : 25,000원*1명*50회= 1,250,000

2.일반업무추진비 3,420 3,200 220 교직원간담회 : 355,000원*4회= 1,420,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

접대용다과및식사 : 30,000원*10종*5회= 1,500,000
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3.직책급업무수행경비 3,096 3,144 -48 직책급업무수행경비 : 258,000원*12월= 3,096,000

2.[초]행정실운영 10,930 9,720 1,210

1.일반수용비 4,360 4,360 0 간행물구독료 : 30,000원*12월= 360,000

사무용품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

프린터토너등 : 200,000원*5회= 1,000,000

관리용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.기타공공요금 500 500 0 재정보증보험료 : 500,000원*1회= 500,000

3.여비 2,000 2,000 0 관내외출장여비 : 25,000원*5명*16회= 2,000,000

4.교직원복지비 270 240 30 특근매식비 : 9,000원*3명*10회= 270,000

5.일반업무추진비 800 620 180 행정직원간담회 : 200,000원*4회= 800,000

6.비품구입비 3,000 2,000 1,000 비품구입비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.[초]교무부운영 0 10,100 -10,100

1.일반수용비 0 650 -650

2.여비 0 8,250 -8,250

3.교직원복지비 0 400 -400

4.일반업무추진비 0 800 -800

4.[초]교무실운영 10,150 0 10,150

1.일반수용비 650 0 650 사무용품 구입 : 50,000원*13학급*1회= 650,000

2.여비 8,250 0 8,250 관내외출장여비 : 25,000원*22명*15회= 8,250,000

3.교직원복지비 450 0 450 특근매식비 : 9,000원*10명*5회= 450,000

4.일반업무추진비 800 0 800 교무실협의회간담회 : 20,000원*20명*2회= 800,000

2.병설유치원기본운영 0 13,655 -13,655

1.[유]병설유치원 운영 0 5,000 -5,000

1.전기요금 0 4,300 -4,300

2.상하수도료 0 580 -580

3.기타공공요금 0 120 -120

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 2,500 -2,500

이윤영 2025년 01월 23일 15시 17분 16초 11 전북특별자치도교육청 용봉초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원 시설장비유지 0 6,155 -6,155

1.일반수용비 0 2,520 -2,520

2.여비 0 1,000 -1,000

3.교직원복지비 0 60 -60

4.학생복지비 0 300 -300

5.일반업무추진비 0 200 -200

6.비품구입비 0 2,075 -2,075

2.시설 장비 유지 102,277 95,536 6,741

1.학교시설장비유지 102,277 95,536 6,741

1.[초]공공요금및제세공과금 44,336 36,960 7,376

1.전기요금 30,176 24,000 6,176 전기요금 : 2,300,000원*12월= 27,600,000

(경상)학교체육시설개방지원금 : 

2,576,000원*1회=
2,576,000

2.상하수도료 6,000 5,040 960 상하수도요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.기타공공요금 8,160 7,920 240 인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금,우편요금등 : 200,000원*12월= 2,400,000

지정정보장치사용료 : 80,000원*12월= 960,000

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0 기기유류비 : 25,000원*4회= 100,000

3.[초]시설관리용역 17,756 15,216 2,540

1.일반수용비 17,756 15,216 2,540 소방시설관리용역료 : 165,000원*12월= 1,980,000

전기안전관리용역료 : 253,000원*12월= 3,036,000

승강기유지관리용역료 : 150,000원*12월= 1,800,000

복사기임대용역료 : 165,000원*3대*12월= 5,940,000

전산장비유지관리용역료 : 120,000원*12월

=
1,440,000

제3종시설물안전점검용역료 : 880,000원*2

회=
1,760,000

(경상)산업안전보건법적수행업무용역 : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 30,867 34,781 -3,914

1.기간제근로자인건비 1,016 990 26 일용인부임 : 167,080원*5명= 836,000
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시설관리인력시간외수당 : 15,000원*4시간

*3일=
180,000

2.일반수용비 24,451 29,391 -4,940 소규모수선비 : 2,000,000원*6회= 12,000,000

시설소모품구입비 : 87,550원*10종*10회= 8,755,000

냉난방기청소비 : 88,000원*42대= 3,696,000

3.교직원복지비 400 400 0
행정대체(시설관리)피복비 : 200,000원*1

명*2회=
400,000

4.비품구입비 5,000 4,000 1,000 비품구입비 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

5.[초]화장실관리 1,000 400 600

1.일반수용비 1,000 400 600 화장실소모품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

6.[초]당직관리 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0 무인기계경비용역료 : 440,000원*12월= 5,280,000

7.[초]폐기물처리 538 399 139

1.일반수용비 538 399 139 폐기물처리비 : 269,000원*2회= 538,000

8.[초]미화원인건비 2,400 2,400 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0 미화원인건비 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

3.학교운영 협력 2,400 2,700 -300

1.학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.[초]학교운영위원회운영 900 1,000 -100

1.일반업무추진비 900 1,000 -100
학교운영위원회간담회,식비 : 225,000원*4

회=
900,000

2.학부모협력 1,500 1,700 -200

1.[초]학부모회운영 0 1,700 -1,700

1.일반수용비 0 800 -800

2.운영수당 0 500 -500

3.여비 0 200 -200

4.목적사업업무추진비 0 200 -200

2.[초]학부모학교참여활성화지

원
1,500 0 1,500

1.일반수용비 900 0 900 (경상)체험비 : 10,000원*30명*3회= 900,000

2.운영수당 400 0 400 (경상)강사수당 : 400,000원*1회= 400,000
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3.목적사업업무추진비 200 0 200 (경상)협의회비 : 5,000원*20명*2회= 200,000

7.학교 재무활동 5,000 2,500 2,500

1.예비비 5,000 2,500 2,500

1.예비비 5,000 2,500 2,500

1.[초]예비비 5,000 2,500 2,500

1.예비비 5,000 2,500 2,500 예비비 : 5,000,000원= 5,000,000

세출합계 992,891 611,811 381,080
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